
        


        


        

        

 

                           ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

                       ГОСУДАРСТВЕННОЙ ДУМЫ 

            ФЕДЕРАЛЬНОГО СОБРАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

 

                  О Комиссии Государственной Думы 

                   по вопросам депутатской этики 

 

     В соответствии с частью 3 статьи  101  Конституции  Российской 

Федерации и со статьями 30 и  31  Регламента  Государственной  Думы

Федерального Собрания  Российской  Федерации  Государственная  Дума 

Федерального Собрания Российской Федерации п о с т а н о в л я е т: 

     1. Образовать  Комиссию  Государственной  Думы   по   вопросам 

депутатской этики (далее - Комиссия). 

     2. Утвердить состав Комиссии (приложение 1). 

     3. Утвердить Положение  о  Комиссии  Государственной  Думы  по 

вопросам депутатской этики (приложение 2). 

     4. Избрать  председателем  Комиссии  депутата  Государственной 

Думы Аршба Отари Ионовича. 

     5. Избрать   заместителем   председателя   Комиссии   депутата 

Государственной Думы Иванова Николая Николаевича. 

     6. Установить срок деятельности Комиссии на период  полномочий 

Государственной Думы седьмого созыва. 

     7. Организационное, документационное,  информационное  и  иное 

обеспечение деятельности Комиссии  возложить  на  аппарат  Комитета 

Государственной   Думы   по   Регламенту   и   организации   работы 

Государственной Думы. 

     8. Настоящее  Постановление  вступает  в  силу  со   дня   его 

принятия. 

 

 

     Председатель Государственной Думы 

     Федерального Собрания 

     Российской Федерации                               В.В.Володин 

 

     Москва 

     5 октября 2016 года 

     № 11-7 ГД 

     ___________________ 

 

 

                                   Приложение 1 

 

                                   УТВЕРЖДЕН 

                                   постановлением 

                                   Государственной Думы 

                                   Федерального Собрания 

                                   Российской Федерации 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


                                   от 5 октября 2016 года № 11-7 ГД 

 

 

                              СОСТАВ 

                   Комиссии Государственной Думы 

                   по вопросам депутатской этики 

 

     Аршба Отари Ионович 

     Гартунг Валерий Карлович 

     Иванов Николай Николаевич 

     Иванов Сергей Владимирович 

     Карелин Александр Александрович 

     Кармазина Раиса Васильевна 

     Кравец Александр Алексеевич 

     Крашенинников Павел Владимирович 

     Нилов Ярослав Евгеньевич 

     Поздняков Владимир Георгиевич 

     Роднина Ирина Константиновна 

     Саралиев Шамсаил Юнусович 

     Строкова Елена Викторовна 

     Терентьев Михаил Борисович 

 

 

                          _______________ 

 

 

                                   Приложение 2 

 

                                   УТВЕРЖДЕНО 

                                   постановлением 

                                   Государственной Думы 

                                   Федерального Собрания 

                                   Российской Федерации 

                                   от 5 октября 2016 года № 11-7 ГД 

 

 

                             ПОЛОЖЕНИЕ 

                  о Комиссии Государственной Думы 

                   по вопросам депутатской этики 

 

     Комиссия Государственной Думы по  вопросам  депутатской  этики 

(далее - Комиссия) образована на  срок  полномочий  Государственной 

Думы Федерального Собрания Российской Федерации седьмого  созыва  в 

соответствии со статьями 30 и 31  Регламента  Государственной  Думы

Федерального  Собрания  Российской  Федерации  (далее  -  Регламент 

Государственной  Думы)  для  подготовки  к   рассмотрению   палатой 

вопросов, связанных с нарушением правил депутатской этики. 

     Деятельность  Комиссии   осуществляется   в   соответствии   с 

Конституцией Российской Федерации, федеральными законами "О статусе


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


члена Совета Федерации  и  статусе  депутата  Государственной  Думы

Федерального  Собрания   Российской   Федерации",   "Об информации,

информационных технологиях и о защите информации",  "О персональных

данных", Регламентом Государственной Думы и настоящим Положением. 

 

            I. Порядок и принципы образования Комиссии 

 

     Комиссия образуется из  депутатов  Государственной  Думы,  при 

этом число представителей любой фракции в Государственной  Думе  не 

может составлять более половины от общего числа членов Комиссии. 

     Численный и персональный составы Комиссии могут быть  изменены 

постановлением   Государственной   Думы    Федерального    Собрания 

Российской Федерации. 

     В  состав  Комиссии  не  могут   быть   избраны   Председатель 

Государственной Думы и его заместители. 

 

                      II. Полномочия Комиссии 

 

     По    поручению     Государственной     Думы,     Председателя 

Государственной   Думы,    председательствующего    на    заседании 

Государственной Думы первого заместителя, заместителя  Председателя 

Государственной Думы, а  также  в  связи  с  обращениями  депутатов 

Государственной Думы  и  жалобами  граждан  Комиссия  рассматривает 

случаи, когда депутатами Государственной Думы были нарушены правила 

депутатской этики - употреблены грубые,  оскорбительные  выражения, 

наносящие ущерб чести и достоинству депутатов Государственной  Думы 

и других лиц, допущены необоснованные обвинения в  чей-либо  адрес, 

использованы  заведомо  ложная  информация,  призыв  к   незаконным 

действиям, и иные случаи нарушения депутатами Государственной  Думы 

общепринятых  этических  норм  поведения  во   взаимоотношениях   с 

депутатами Государственной Думы и другими лицами при  осуществлении 

депутатами Государственной Думы своих полномочий. 

     По   инициативе   фракции,   в   которой    состоит    депутат 

Государственной Думы, или по инициативе комитета,  членом  которого 

он является, Комиссия принимает решение об  установлении  основания 

для досрочного прекращения полномочий депутата Государственной Думы 

в случае  неисполнения  в  течение  30  и  более  календарных  дней 

обязанностей, предусмотренных частями первой и второй  статьи  8  и 

частью третьей  статьи  12  Федерального  закона  "О статусе  члена

Совета  Федерации   и   статусе   депутата   Государственной   Думы

Федерального Собрания Российской Федерации". 

     В рамках своих полномочий Комиссия вправе запросить у депутата 

Государственной Думы  объяснение  в  письменной  форме  в  связи  с 

предъявляемыми к нему претензиями. 

     По  результатам  рассмотрения   случая   нарушения   депутатом 

Государственной  Думы  правил  депутатской  этики  Комиссия  вправе 

рекомендовать Государственной Думе: 

     предложить депутату Государственной  Думы  принести  публичные 

извинения за нарушение правил депутатской этики; 


https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov
https://spravka-region.ru/arhiv-documentov


     распространить в средствах массовой  информации  информацию  о 

факте нарушения депутатом Государственной Думы  правил  депутатской 

этики; 

     лишить депутата Государственной Думы права выступать на  одном 

или нескольких заседаниях палаты. 

     В случае установления  оснований  для  досрочного  прекращения 

полномочий депутата  Государственной  Думы  Комиссия  направляет  в 

Совет Государственной Думы решение по данному вопросу для  принятия 

соответствующего постановления Государственной Думы. 

     Информация, полученная Комиссией в ходе рассмотрения  вопроса, 

не подлежит  разглашению  до  принятия  Комиссией  соответствующего 

решения. 

 

                 III. Организация работы Комиссии 

 

     Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости и являются 

закрытыми.  По  решению   Комиссии   могут   проводиться   открытые 

заседания. 

     Заседание Комиссии проводит председатель Комиссии или в случае 

его отсутствия заместитель председателя Комиссии. 

     Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует  более 

половины от общего числа членов Комиссии. 

     Члены Комиссии обязаны  присутствовать  на  ее  заседаниях.  О 

невозможности присутствия на  заседании  Комиссии  по  уважительной 

причине член Комиссии обязан заблаговременно проинформировать,  как 

правило, в письменной форме председателя Комиссии. 

     При голосовании по каждому вопросу член  Комиссии  имеет  один 

голос и подает его за принятие решения или против его принятия либо 

воздерживается от принятия решения. 

     В исключительных случаях допускается передача членом  Комиссии 

своего голоса другому члену  Комиссии  в  связи  с  отсутствием  на 

заседании Комиссии по уважительной причине. Порядок передачи голоса 

устанавливается решением Комиссии. 

     Решение Комиссии принимается большинством  голосов  от  общего 

числа  членов  Комиссии,  присутствующих  на  заседании,  и  членов 

Комиссии, передавших свои голоса другим членам Комиссии. 

     В случае равенства голосов Комиссия  направляет  материалы  по 

данному вопросу  в  Совет  Государственной  Думы  для  внесения  на 

рассмотрение Государственной Думы. 

     Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается 

председательствующим на заседании Комиссии. 

     Для подготовки отдельных  вопросов  Комиссия  может  создавать 

рабочие  группы  из  числа  членов   Комиссии,   других   депутатов 

Государственной Думы, представителей государственных органов и иных 

организаций, экспертов и специалистов. 

     Председатель Комиссии: 

     организует работу Комиссии; 

     созывает и проводит заседания Комиссии; 

     дает поручения членам Комиссии; 




     представляет    Комиссию    в    отношениях    с    комитетами 

Государственной  Думы,  фракциями  в   Государственной   Думе,   со 

структурными  подразделениями  Аппарата  Государственной   Думы   и 

средствами массовой информации; 

     выступает на заседаниях Государственной Думы с сообщениями  по 

вопросам ведения Комиссии; 

     по  решению  Государственной   Думы   представляет   депутатам 

Государственной  Думы  отчет  в  письменной  форме  о  деятельности 

Комиссии. 

     В отсутствие председателя Комиссии его полномочия осуществляет 

по его поручению заместитель председателя Комиссии. 

     Член Комиссии: 

     не голосует при рассмотрении  Комиссией  вопроса,  касающегося 

его лично; 

     может  отказаться  от  участия  в   рассмотрении   какого-либо 

вопроса, изложив Комиссии мотивы своего отказа. 

 

 

                         ________________ 

 


        


